ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2015/UBND-THVX Tuyên Quang, ngày  18 tháng  5  năm 2023

V/v tăng cường truyền thông về tác hại của

thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisah

Kính gửi:

- Các sở: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương
binh và Xã hội;

- Công an tỉnh;
- Tỉnh đoàn Tuyên Quang;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;
- Báo Tuyên Quang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Trường Đại học Tân Trào;

- Trường Cao đẳng nghề Kỹ thuật - Công nghệ Tuyên Quang;
- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

 Thực hiện Văn bản số 474/KCB-QLHN ngày 24/4/2023 của Bộ Y tế về

việc tăng cường truyền thông về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng, shisha.

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ,

thẩm quyền chịu trách nhiệm

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về

phòng, chống tác hại của thuốc lá; tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe của

người sử dụng và những người bị ảnh hưởng của khói thuốc lá, tác hại của thuốc

lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha,...

- Xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc tại cơ quan, đơn vị, đặc

biệt là tại các cơ sở giáo dục, cơ sở y tế. Tăng cường vai trò của người đứng đầu

các cơ quan, đơn vị trong công tác phòng chống tác hại của thuốc lá; đưa quy

định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào nội quy, quy chế nội bộ của  cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp. Gương mẫu thực hiện và vận động cán bộ, công nhân viên

chức lao động thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng chống tác

hại của thuốc lá. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, động viên cán bộ, công nhân

viên chức lao động thực hiện cấm hút thuốc lá theo quy định Luật Phòng chống

tác hại của thuốc lá.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp mua, bán, sử dụng

thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha theo quy định của pháp luật.

2

2. Sở Y tế

- Tăng cường công tác truyền thông, cung cấp thông tin về tác hại của

thuốc lá điếu thông thường, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha,... tới

người bệnh, người nhà người bệnh và người dân; chỉ đạo thực hiện nghiêm môi

trường Bệnh viện không khói thuốc lá.

- Tổ chức tập huấn tuyên truyền về tác hại của thuốc lá điếu thông thường,

thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha cho cộng tác viên, cán bộ phụ trách

hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá của các sở, ban ngành, đoàn thể, ủy ban

nhân dân các cấp, học sinh bậc trung học, sinh viên tại các trường trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học tăng cường kiểm tra, ngăn ngừa sử dụng các sản

phẩm thuốc lá, bao gồm thuốc lá thế hệ mới của học sinh, sinh viên; tiếp tục tổ

chức xây dựng môi trường không khói thuốc tại các cơ sở giáo dục; phát huy

tinh thần, trách nhiệm của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên trong việc nắm bắt

tâm lý, kịp thời phát hiện, hỗ trợ, ngăn chặn hành vi hút thuốc lá điện tử của học

sinh, sinh viên.

- Tổ chức triển khai giáo dục lồng ghép phòng, chống tác hại của thuốc lá

trong bài giảng môn học, hoạt động giáo dục cấp trung học cơ sở theo Quyết

định số 3974/QĐ-BGDĐT ngày 01/12/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành, chính quyền địa phương liên quan tăng

cường kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp mua, bán, sử dụng

thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha tại các cơ sở giáo dục và

tại các quán, quầy tạp hoá, căng tin trong và ngoài khu vực cổng trường.

4. Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường kiểm tra, phát

hiện, xử lý nghiêm các trường hợp mua, bán, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng, shisha, buôn bán ma tuý tổng hợp dưới dạng thuốc lá điện tử tại các

địa phương, đặc biệt tại các trường học. Tổ chức lồng ghép tuyên truyền phòng,

chống tác hại của thuốc lá trong các đợt truyền thông về an toàn giao thông,

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội… cho học sinh, sinh viên.

5. Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng thời lượng

thông tin, tuyên truyền phổ biến quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại

của thuốc lá; tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe của người sử dụng và những

người bị ảnh hưởng của khói thuốc lá, tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng, shisha,...; biểu dương tập thể, cá nhân trong thực hiện việc xây dựng môi

trường làm việc không khói thuốc.

6. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, phát hiện các trường hợp mua, bán, sử

dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha tại các quán, quầy tạp

hoá, căng tin trong và ngoài khu vực cổng trường trên địa bàn quản lý theo phân

cấp; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP

ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực y

tế và các văn bản xử lý vi phạm hiện hành liên quan khác.

3

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn tăng cường công tác tuyên

truyền, vận động Nhân dân chung tay trách nhiệm, phối hợp với nhà trường vận

động, giáo dục học sinh không sử dụng thuốc lá có khói, thuốc lá điện tử dù chỉ

một lần; theo dõi, phát hiện, phản ảnh mua, bán, sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện

tử, thuốc lá nung nóng, shisha tại các trường học đến các cơ quan, đơn vị có

thẩm quyền để xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;
- Chánh VP UBND tỉnh;
- Như Kính gửi (thực hiện);
- PCVP UBND tỉnh Nguyễn Thanh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu VT, THVX (VB).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T08:33:22+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Tạ Văn Dũng<tavandung-tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T08:33:30+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!